
 

 

Página. 1 

  

ALCALDÍA MAYOR DE CARTAGENA DE INDIAS 

INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE CARTAGENA 

Resolución No. 008 
18 de enero de 2022 

 

³Por medio de la cual se publica el listado de habilitados que pasan a etapa de 
evaluación y se dictan otras disposiciones en el marco de la convocatoria para la 

participación de portadoras y portadores de la tradición en el XXXVIII Festival Del  Frito 
Cartagenero" 

 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE CARTAGENA 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, y especialmente las conferidas en el 
Acuerdo No. 001 de 04 de febrero de 2003 y 

 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 70 de la Constitución Política de ColomELD�VHxDOD�TXH�³(O�(VWDGR�WLHQH�HO�GHEHU�
de promover y fomentar el acceso a la cultura de todos los colombianos en igualdad de 
oportunidades, por medio de la educación permanente y la enseñanza científica, técnica, 
artística y profesional en todas las etapas del proceso de creación de la identidad nacional. La 
cultura en sus diversas manifestaciones es fundamente de la nacionalidad 

Que el numeral 3 del artículo 1° de la Ley 397 de 1997 señala, como un objetivo fundamental 
del Estado, el impulsar y estimular los procesos, proyectos y actividades culturales en un área 
de reconocimiento y respeto por la diversidad y la variedad cultural de la Nación Colombiana. 

Que, en concordancia con lo anterior, los artículos 29 y 30 del Acuerdo 001 de 2003, 
establecen que el IPCC es el organismo rector de la cultura del Distrito y entre sus objetivos 
se encuentra la generación y consolidación de los procesos para el reconocimiento, 
fortalecimiento y divulgación del carácter pluriétnico y multicultural de la ciudad. 

Que teniendo en cuenta los preceptos Constitucionales referidos a los asuntos culturales, el 
Acuerdo No. 001 de 2003, y lo dispuesto en la Resolución No. 24 de 1 de marzo de 2018 "Por 
medio de la cual se establecen los lineamientos para la celebración de los FESTIVALES 
GASTRONÓMICOS EN LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS" le corresponde al Instituto 
de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias - IPCC, la organización y el desarrollo de los 
festivales gastronómicos, entre estos, el FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO. 



 

 

Página. 2 

Que, en virtud a lo anterior, y teniendo en cuenta la normatividad vigente, el plan de desarrollo 
distrital, el plan de acción institucional y las competencias funcionales y misionales del Instituto 
de Patrimonio y Cultura IPCC, mediante Resolución 004 del 11 de enero de 2022 se ordenó la 
apertura de la convocatoria para la participación de portadoras y portadores de la 
tradición en el XXXVIII Festival Del Frito Cartagenero y se adoptaron las bases de la 
convocatoria. 

Que el día 17 de enero de 2022, dando cumplimiento a lo establecido en el cronograma de la 
convocatoria se publicó en la página oficial del Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena 
de Indias el Acta De Finalización De Etapa De Inscripciones XXXVIII Festival Del Frito 
Cartagenero. 

Que, por lo anteriormente expuesto y para dar continuidad al proceso, de conformidad con lo 
estimado en el cronograma, se hace necesario agotar la etapa de publicación del listado de 
las VEINTICINCO (25) matronas tradicionales del frito seleccionadas por invitación directa por 
su reconocida trayectoria en la gastronomía local y el listado de habilitados que pasan a etapa 
de evaluación. 

Que de igual forma el Instituto de Patrimonio y Cultura considera pertinente realizar una 
modificación al cronograma establecido en el documento Bases de la Convocatoria. 

Que, en virtud de lo anterior, el Instituto de Patrimonio y Cultura IPCC, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Publíquese el listado de las VEINTICINCO (25) matronas tradicionales 
del frito que fueron seleccionadas por invitación directa por parte del IPCC basado en los 
siguientes criterios de: 1. Reconocida trayectoria en la gastronomía local 2. Participación 
continúa durante los últimos 15 años del Festival del Frito 3. Portadores/as de saber ancestral 

 
 

 
LISTADO DE MATRONAS SELECCIONADAS POR INVITACION DIRECTA IPCC 

 
No. NOMBRES Y APELLIDOS  CEDULA # INSCRIPCIÓN 

1 MAGDALENA DAU MEDINA 33148765 2 
2 MARINA ISABEL TORRES DE URUETA 33151999 3 
3 JOSÉ GREGORIO SUAREZ ZÚÑIGA 73195446 10 
4 PIEDAD MARÍA TORRES MARÍN 45508589 15 
5 JOSEFA FERNÁNDEZ PÉREZ 26136747 20 
6 MARTA ELENA TORRES MARÍN 45493850 23 
7 EDILSA ALMEIDA DE ROMERO 33129030 24 
8 DIGNA EMÉRITA MOSQUERA LENIS 26259493 26 



 

 

Página. 3 

9 YANETH GÓMEZ HERNÁNDEZ 445474199 27 
10 ELSA DAUTT SERRANO 33141133 28 
11 ANA MERCEDES ANAYA ORTEGA 45553321 35 
12 LUZ MARINA RIVAS CUESTAS 30760319 42 
13 SONIA MENA PALACIOS 45489517 44 
14 ANA CECILIA BARRIOS LEÓN 22805704 48 

15 
ARGIMIRO MANUEL TORREGROSA 
BOLAÑO 

73116916 51 

16 MARÍA ISABEL ELLES ALCÁZAR 23138785 52 
17 MICAELA MORELO MIRANDA 45446785 60 
18 YADIRA IRIARTE 45509223 73 
19 ROSA ESTHER PÉREZ ORTIZ 1047385802 77 
20 ALEXANDRA MARTÍNEZ COA 45552183 78 
21 ORANIA GONZÁLEZ PARRA 22789838 83 
22 NELSY POLO DE BARRIOS 45448565 87 
23 BERNABELA BRU ZAMBRANO 45488184 91 
24 LEIDYS JOHANA GARCÍA MONTES* 1002201223 53 
25 ANA BELÉN ARZUZA JIMÉNEZ* 45492288 96 

 
PARAGRAFO 1: En homenaje y reconocimiento póstumo a las matronas TRACILA RENALS 
y CANDELARIA MONTES, se realiza invitación especial a sus hijas (ANA BELÉN ARZUZA 
JIMÉNEZ y LEIDYS JOHANA GARCÍA MONTES), quienes continúan con la salvaguardia y 
preservación en la preparación de la tradición gastronómica.  
 
PARAGRAFO 2: Las veinticinco matronas enunciadas en el presente listado han sido 
seleccionadas directamente para participar en el XXXVIII Festival Del Frito, de conformidad 
con lo establecido en las bases de la convocatoria, y por eso no tendrán que asistir a la etapa 
de evaluación.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Publíquese el siguiente listado de participantes habilitados que pasan 
a etapa de evaluación: 

 

 
LISTADO DE PARTICIPANTES HABILITADOS QUE PASAN A ETAPA DE EVALUACION EN EL 

XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 
 

No. NOMBRES Y APELLIDOS  CEDULA No. 
inscripción  

 ESTADO 

1 MARLENE MENDEZ DIAZ 33155446 1  HABILITADO 
2 HAROLD URUETA TORRES 73181309 4  HABILITADO 



 

 

Página. 4 

 
LISTADO DE PARTICIPANTES HABILITADOS QUE PASAN A ETAPA DE EVALUACION EN EL 

XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 
 

No. NOMBRES Y APELLIDOS  CEDULA No. 
inscripción  

 ESTADO 

3 YURIS ESTHER SUAREZ BERNETH 45549914 5  HABILITADO 
4 CRUZ MARIA MEDRANO MARTINEZ 22807930 6  HABILITADO 
5 DAYANA NOEL BERNETT 1047400864 7  HABILITADO 
6 DELCY MILLER LOPEZ 22792841 8  HABILITADO 
7 JORGE LUIS MONTERROZA RIOS 1143373439 9  HABILITADO 
8 KATHERINE MONSALVE MORALES 1047376719 11  HABILITADO 
9 NEREIDA MENDOZA PEREZ 45559272 12  HABILITADO 

10 MARIA MAGDALENA SILGADO GUERRERO 45489560 13  HABILITADO 
11 ALFIA ESTHER PADILLA TAPIA 45464855 14  HABILITADO 
12 ANA PADILLA TAPIA 45503297 16  HABILITADO 
13 ANA MARINA GOMEZ CASTRO 45515222 17  HABILITADO 
14 MIRNA LUZ MENDOZA MERCADO 1143328578 18  HABILITADO 
15 ELSA DEL CARMEN VIDAL DAUTT 22806760 19  HABILITADO 
16 DANNA CAROLINA RUIZ PEREZ 1143389667 21  HABILITADO 
17 KEIVER BERDUGO TORRES 1143364249 22  HABILITADO 
18 ROSA ELENA MARTINEZ TORRES 45545717 25  HABILITADO 
19 CANDELARIA MELENDEZ CORPAS 45455310 29  HABILITADO 
20 ROSALBA ZUÑIGA BLNAQUICETT 45477218 30  HABILITADO 
21 DANIELA DEL CARMEN SEVERICHE SUAREZ 1047483989 31  HABILITADO 
22 JUANA AGUALIMPIA ANAYA 45440317 32  HABILITADO 
23 ISABELLA TABORDA SUAREZ 1047511445 33  HABILITADO 
24 JOHAN DAVID  BOLIVAR GUTIERREZ 1235038643 34  HABILITADO 
25 LORENZA MARIA CABALLERO GUARDO 45467237 36  HABILITADO 
26 ANA MARCILIA SILVERA DE VILLARREAL 41608220 37  HABILITADO 
27 MARIA DEL CARMEN BARCLAY SEGOVIA 40987455 38  HABILITADO 
28 ELVIRA GONZALEZ GOMEZ 45549888 39  HABILITADO 
29 ENITH PADILLA AGRESOTH 64518408 40  HABILITADO 
30 MARIA NELBADIS COA BLANQUICETT 45452878 41  HABILITADO 
31 NURIS DEL CARMEN PAOLA DE CAMACHO 45443875 43  HABILITADO 
32 ROSARIO ORTEGA GOMEZ 1047365100 45  HABILITADO 
33 JESSICA PAOLA MATUTE BARCLAY 1047444479 46  HABILITADO 
34 ROSA MARIA ALTAMAR SANJUAN 45691573 47  HABILITADO 
35 JOSE MIGUEL GUERRERO GONZALEZ 7920146 49  HABILITADO 
36 MARIELA BERNETT COLON 45689363 50  HABILITADO 



 

 

Página. 5 

 
LISTADO DE PARTICIPANTES HABILITADOS QUE PASAN A ETAPA DE EVALUACION EN EL 

XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 
 

No. NOMBRES Y APELLIDOS  CEDULA No. 
inscripción  

 ESTADO 

37 CHENIS PADILLA JUNCO 22804926 54  HABILITADO 
38 XIOMARA ELVIRA MOSQUERA TILVES 45486647 55  HABILITADO 
39 MAIRA ALEJANDRA CORREA SALCEDO 1149445474 56  HABILITADO 
40 JOSE GUILLERMO  GOMEZ HERRERA  73076589 57  HABILITADO 
41 MARELIS PAOLA GUZMAN CORREA 1235046434 58  HABILITADO 
42 YASMINA IRIARTE 45760692 59  HABILITADO 
43 KELY YOHANA GUARDO TORRES 1047488531 61  HABILITADO 
44 DALGY MARIA PUELLOS RAMOS 22808790 62  HABILITADO 
45 MARIA CRISTINA HURTADO CUETO 45434802 63  HABILITADO 
46 JUDITH ESTER  BLANCO PEREZ 22786870 64  HABILITADO 
47 DIANA PAOLA SIMANCAS CABRERA 33333985 65  HABILITADO 
48 MARELVI DEL ROSARIO GONZALEZ URUETA 45464441 66  HABILITADO 
49 IRENE ESTREMOR BERRIO 1043969263 67  HABILITADO 
50 ALESSANDRIA ROMERO RICARDO 1047383292 68  HABILITADO 
51 GLENIS DEL CARMEN  CASTRO PERALTA 45496492 69  HABILITADO 
52 JOSE MIGUEL ELLES HUETO 9288172 70  HABILITADO 
53 JANERY TAPIA TORRES 1128052934 71  HABILITADO 
54 DOLORES CABARCA CARRERA 45437504 72  HABILITADO 
55 JENIFFER BARRIOS POLO 1007260586 74  HABILITADO 
56 PAULA ANDREA PUELLO AGUILAR 1002193143 75  HABILITADO 
57 SADY MARIA ZABALETA ZAMBRANO 45479063 76  HABILITADO 
58 YENIFER UTRIA LLERENA 1007255176 79  HABILITADO 
59 CANDIDA HIANY CAICEDO FUENTES 32909352 80  HABILITADO 
60 LUZ MARINA GONZALEZ URUETA 45441631 81  HABILITADO 
61 LAURA VANESA RODRIGUEZ HERRERA 1143387583 82  HABILITADO 
62 NORMA MARIA ANAYA PALACIO 45432492 84  HABILITADO 
63 EDNA PATRICIA DEAN AMADOR 22801973 85  HABILITADO 
64 FREDY JUNIOR RAMOS HERRERA 1047465573 86  HABILITADO 
65 DUVIS MARIA SANCHEZ IRIARTE 45474202 88  HABILITADO 
66 GLEY BENITEZ CHICA 45532344 89  HABILITADO 
67 VIRGINIA MARIA CHICA MANGONES 30568820 90  HABILITADO 
68 LUCIANO MUTIS ALVAREZ 73131702 92  HABILITADO 
69 ALVARO MELLADO GUZMAN 98655788 93  HABILITADO 
70 SURANY SAYETH SAYAS SALAS 1047366267 94  HABILITADO 



 

 

Página. 6 

 
LISTADO DE PARTICIPANTES HABILITADOS QUE PASAN A ETAPA DE EVALUACION EN EL 

XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 
 

No. NOMBRES Y APELLIDOS  CEDULA No. 
inscripción  

 ESTADO 

71 ARLEY ARRIETA IRIARTE 1128063051 95  HABILITADO 
72 XIOMARA IRIARTE ORTIZ 45495552 97  HABILITADO 
73 BERTHA ISABEL GUERRERO ALVAREZ 45489401 98  HABILITADO 
74 KAROLAY LEON CORREA 1143335070 99  HABILITADO 
75 MARIELA CORREA PEREZ 1047386403 100  HABILITADO 
76 TERESITA BLANQUICETT MERCADO 45452441 101  HABILITADO 
77 ZARAY ELISA GIRADO RODRIGUEZ 1143366151 102  HABILITADO 
78 JENIER ESTEBAN MIRANDA WATTS 1047469257 103  HABILITADO 
79 KENIA JOHANA MEJIA MEDINA 1006638742 104  HABILITADO 
80 MARIA EUGENIA HERNANDEZ BLANQUICETH 1047387175 105  HABILITADO 
81 MARLENE ROMERO GUZMAN 1047485292 106  HABILITADO 
82 ANGELICA MARIA HERNANDEZ ANAYA 22642502 107  HABILITADO 
83 DELIS DEL CARMEN CORTES BARRIOS 45765770 108  HABILITADO 
84 (DULCES) MARITZA CASSIANI CABARCAS 45514367 109  HABILITADO 
85 (DULCES) VIVIAN JOSE TORRES HERAZO 1143337049 110  HABILITADO 
86 (DULCES) ROSIRIS HERRERA MARQUEZ 45755857 111  HABILITADO 
87 (JUGOS) PAULA ANDREA BASTIDAS 

MOGROVEJO 32207166 112 
 HABILITADO 

 

PARÁGRAFO 1: Los participantes en estado de habilitado deberán asistir a la etapa de 
evaluación que se realizará a través de presentación de muestras el día 21 de enero de la 
presente anualidad en la Biblioteca Pie de la Popa. 

ARTÍCULO TERCERO. Modifíquese el numeral octavo del documento Bases de la 
convocatoria el cual corresponde el cronograma del proceso, el cual quedará así: 

8.  CRONOGRAMA Y PLAZOS DE LA CONVOCATORIA  

Fecha   Actividad 
Enero 12 Apertura de convocatoria y de inscripciones para Festival del Frito - Página Web IPCC 
Enero 17 Cierre de inscripciones convocatoria XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 

Publicación de inscritos 
Enero 18  Publicación del listado de habilitadas/os para ser evaluadas/os 

 Publicación del listado de las VEINTICINCO (25) matronas y portadores de tradición del frito, 
seleccionadas por invitación directa dada su reconocida trayectoria en la gastronomía del frito 
local. 

Enero 21 Proceso de selección/evaluación (presentación de muestras) / Biblioteca Pie de la Popa 



 

 

Página. 7 

Publicación de elegidos convocatoria XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 
Enero 25 Taller de manipulación de alimentos DADIS y de protocolos de bioseguridad - Biblioteca Pie de 

la Popa 
Entrega de resultados de exámenes coprológico, frotis de uñas y frotis de garganta del o la 
participante y sus auxiliares que manipulen los alimentos. - Biblioteca Pie de la Popa  

Enero 26 Publicación de lista final de participantes del XXXVIII FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 
± Pág. Web IPCC 

Enero 28 Inauguración y apertura del XXXVIII FESTIVAL GASTRONÓMICO DEL FRITO 
CARTAGENERO 

 

ARTÍCULO CUARTO: Ordénese la Publicación de la presente Resolución en la página web 
oficial del Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias www.ipcc.gov.co  

ARTICULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE y CÚMPLASE. 
 

Dada en Cartagena de Indias D. T. Y C. a los dieciocho (18) días del mes de enero del año 
dos mil veintidós (2022) 

 
 

OSCAR URIZA PEREZ 
Director general 

Instituto de Patrimonio y cultura de Cartagena 
 
 

Vo. Bo. Jurídico: G.  Pianeta  

http://www.ipcc.gov.co/

